
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Direzione Generale 
 

Individuazione del personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art.1 comma 

65 della legge n. 107/2015 per l’a. s. 2024/2025 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”, in particolare l’art. 1, comma 65; 

 

      VISTO                     il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che assegna all’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Campania il contingente di personale docente da 

destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1 comma 65, legge n. 107 del 

2015; 

 

 VISTA  la nota ministeriale AOOGABMI n.59037 del 18/04/2024 recante oggetto 

“Comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente per l’anno scolastico 

2024/25 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 

448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il proprio Avviso prot. AOODRCA. RU. 38980 del 04 luglio 2024 con il 

quale è stata emanata la “Procedura per la selezione di n. 57 docenti a tempo 

indeterminato da destinare ai Progetti nazionali per l’anno scolastico 

2024/25 presso l’USR per la Campania, ai sensi dell’art. 1 comma 65 della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO                    il proprio Avviso prot. AOODRCA. RU. 40220 del 10 luglio 2024 con il quale 

è stata emanata l’“Assegnazione di ulteriori n. 2 posti di docenti a tempo 

indeterminato da destinare ai Progetti nazionali per l’anno scolastico 

2024/25 presso l’USR per la Campania, ai sensi dell’art. 1 comma 65 della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. AOODRCA/RU/41835 del 15 luglio 2024, con il 

quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle istanze 

presentate; 

 

VISTI  gli esiti dell’esame comparativo, effettuato dalla Commissione, dei curricula 

presentati relativamente agli ambiti progettuali; 

 

 RILEVATO  che l’assegnazione al progetto è a valere sulla dotazione organica di 

potenziamento dell’offerta formativa, senza oneri aggiuntivi; 

 

VISTE                   le richieste pervenute dagli Uffici di ambito territoriale, in merito alle specifiche 

esigenze rispetto allo svolgimento delle attività nei diversi ambiti; 

 



 

 

  

VALUTATE  le esigenze organizzative degli Uffici della Direzione generale in relazione ai 

progetti da promuovere in ambito regionale, nonché in riferimento 

all’attribuzione delle sedi da assegnare ai docenti individuati, anche in ambito 

provinciale; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2  Il personale docente di seguito indicato è individuato, ai sensi dell’art. 1 comma 

65 della legge13 luglio 2015 n. 107, per la realizzazione dei progetti nazionali 

per l’a.s. 2024/2025 presso l’USR Campania, nelle sedi di servizio indicate 

 

 

Ambiti DOCENTI INDIVIDUATI SEDE ASSEGNATA 

A) Sviluppo delle competenze in 

materia di cittadinanza attiva e 

democratica e valorizzazione della cultura 

artistica e musicale. 

TARTAGLIA POLCINI EMILIA UAT di BENEVENTO 
DI NOCERA ANTONELLA DIREZIONE GENERALE 
D'AVINO MARIO DIREZIONE GENERALE 
CASALE BENIGNO DIREZIONE GENERALE 
ARUTA MARGHERITA DIREZIONE GENERALE 

B1) Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno 

stile di vita sano, con   particolare riferimento 

all’alimentazione, all’educazione alla salute e 

all’educazione ambientale. 

ESPOSITO MARIA ROSARIA DIREZIONE GENERALE 
DE FALCO ANNUNZIATA DIREZIONE GENERALE 
VITALE ROSA UAT di AVELLINO 
CIMMINO LOREDANA DIREZIONE GENERALE 
DE ROSA VINCENZO UAT di CASERTA 

B2) Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno 

stile di vita sano, con particolare riferimento 

all’educazione fisica e allo sport 

VITALE ASSUNTA UAT di SALERNO 
TROTTA VALENTINA DIREZIONE GENERALE 
MIRTO CLAUDIA DIREZIONE GENERALE 
BONAMASSA GENNARO DIREZIONE GENERALE 
TAVARELLO ANNA GIOVANNA UAT di CASERTA 
NAPPA IGNAZIO UAT di BENEVENTO 
MAIONE PASQUALE DIREZIONE GENERALE 

C) Prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica; potenziamento dell’inclusione 

scolastica anche con particolare riferimento 

all’inclusione degli alunni stranieri e di quelli 

con disabilità. 

SABATINO ANNAMARIA DIREZIONE GENERALE 
ARAGOSA ANNA UAT di CASERTA 
VITALE GIOVANNI DIREZIONE GENERALE 
FILIPPONE PATRIZIA UAT di AVELLINO 
DI DIANA ANTONELLA DIREZIONE GENERALE 
ARIANNA MARIA ANTONIA UAT di NAPOLI 
D'AGOSTINO ANTONELLA DIREZIONE GENERALE 

D) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle 
loro reti per l’attuazione e l’implementazione 
della legge 107/2015. 

Formazione in servizio 

 
MESOLELLA GIOVANNI DIREZIONE GENERALE 

STANCO PIERINA DIREZIONE GENERALE 

E) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle 
loro reti per l’attuazione e l’implementazione 
della legge 107/2015. 

Innovazione didattica, nuove metodologie,

 supporto all’informatizzazione 

VITALE LUIGINA UAT di AVELLINO 

VARCHETTA JACOPO UAT di NAPOLI 

CALDARELLI ROSITA UAT di SALERNO 

PETRONE FILOMENA DIREZIONE GENERALE 

F) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle 
loro reti per l’attuazione e l’implementazione 
della legge 107/2015. 

Orientamento e PCTO 

MASCIA CRISTIAN DIREZIONE GENERALE 
SANNINO BIANCA DIREZIONE GENERALE 
CASSELLA PAOLA DIREZIONE GENERALE 
DEL BENE ATALIA DIREZIONE GENERALE 
PASSERINI CRISTIANA DIREZIONE GENERALE 



 

 

MANCUSI RAFFAELLA UAT di SALERNO 
G) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle 
loro reti per l’attuazione e l’implementazione 
della legge 107/2015. 
Supporto giuridico e rapporto con gli 

uffici territoriali 

AMBROSIO MICHELA GIUSEPPINA UAT di NAPOLI 
LOPEZ LUCIA UAT di NAPOLI 
BELARDO MARIAROSARIA UAT di NAPOLI 
DI DONNA FELICIA DIREZIONE GENERALE 
CORBISIERO CLAUDIA DIREZIONE GENERALE 
DAMIANO GIORGIO  UAT di NAPOLI 
DI COSTANZO IRENE DIREZIONE GENERALE 

H) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle 
loro reti per l’attuazione e l’implementazione 
della legge 107/2015. 

Autonomia scolastica, pianificazione

 dell’offerta formativa, sistema integrato 0-6 

CARUCCIO IDA UAT di SALERNO 
ROMAGNOLI LUISA UAT di NAPOLI 
D'ANGELO RAFFAELA UAT di SALERNO 
GALASSO MARIA SABINA UAT di AVELLINO 
ALBERTAZZI DANIELA DIREZIONE GENERALE 
DI MATTEO MARIA UAT di NAPOLI 
MAINARDI MARIA DIREZIONE GENERALE 
SECONDULFO ROSARIA DIREZIONE GENERALE 

I)Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle 

loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della legge 107/2015. 

Sistema nazionale di valutazione 

GRAZIUSO ROSANNA DIREZIONE GENERALE 
BABINO CATERINA UAT di SALERNO 
VISCARDI ROSA DIREZIONE GENERALE 
CASCONE ANTONELLA LAURA DIREZIONE GENERALE 
FRANCAVILLA STEFANIA DIREZIONE GENERALE 
GNARRA GIOVANNINA UAT di CASERTA 
RAPUANO FILOMENA UAT di BENEVENTO 

 

 

Art. 3            Il personale docente di cui al presente decreto è tenuto a far pervenire a questa           

Direzione Generale, esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo 

drca@postacert.istruzione.it.entro e non oltre le ore 23.59 del giorno 1°agosto  

2024, la formale accettazione o rinuncia all’incarico. 

                             

Art. 4                   Il personale docente di cui al presente decreto, assegnato per la prima volta all’USR 

per la Campania, è tenuto a prendere servizio il giorno 1° settembre 2024 alle ore 

9,00 presso questa Direzione Generale, Via Ponte della Maddalena, n.55, Napoli. 

 

 

   Il DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 
 

 

mailto:drca@postacert.istruzione.it

		2024-07-26T14:13:02+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-07-26T16:21:08+0200
	protocollo




